
EM plānotais atbalsts 2014-2020 

16.04.2015., Rīga 

ES fondu ieviešanas departamenta direktors  

Edmunds Valantis 



2014.gadā Latvijas ekonomikas 
izaugsme ir kļuvusi lēnāka, tomēr tā 
joprojām ir virs ES-28 vidējā līmeņa 

2 

+[VALUE]% 

-3 

-2 

-1 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

ES-28 vidējais - 1,3% 

IKP pieaugums 2014. gadā, % 

Datu avots: Eurostat, FM 



3 



Produktivitāte 

4 

Pievienotā vērtība uz vienu strādājošo (tūkst. EUR) 

Mērķis 2020.gadam: 

40% 
Produktivitātes pieaugums apstrādes rūpniecībā 2020.g. salīdzinot ar 2011.g. 

 



Izdevumi P&A 

5 

2012., 2013.gads, % no IKP pa finansēšanas avotiem 





Laika grafiks pasākumiem, kuru 
uzsākšana plānota 2015.gadā 

• Jaunu produktu ieviešana ražošanā (atbalsts iekārtu iegādei)  

• Ārējo tirgu apgūšana (dalība izstādēs) 

• Nodarbināto apmācības 

• 26.marts – kritēriji izsūtīti saskaņošanai asociācijām 

• Aprīļa vidus – MK noteikumi izsūtīti saskaņošanai 
asociācijā 

• Jūlija vidus – kritēriju, MK noteikumu gala redakcijas 
ir apstiprinātas 

• Kompetences centri 

• Biznesa inkubatori 

• 13.aprīlī – kritēriji izsūtīti saskaņošanai asociācijām 

• Aprīļa beigas – MK noteikumi izsūtīti saskaņošanai 
asociācijā 

• Jūlija vidus – kritēriju, MK noteikumu gala redakcijas 
ir apstiprinātas 

  

 

 

 

16.04.2015. 

 

EM plānotais atbalsts 2014-2020 



Jaunu produktu ieviešana ražošanā 
(atbalsts iekārtu iegādei) 

• ES SF finansējums: 60 milj. EUR 

• Minimālās attiecināmās izmaksas 50 000 EUR 

• Maksimālais atbalsts projektam (saistīto personu 
grupai) 2 milj. EUR. Atbalstu varētu saņemt 30-
70 projekti 

• Maksimālā intensitāte: 35%, līdz ar to lielāko 
projektu apmērs ~5,7 milj. EUR 

• Atbalstu piešķir jaunu ražošanas un pakalpojumu 
sniegšanas iekārtu iegādei 

• Nozaru ierobežojums – atbalstu piešķir apstrādes 
rūpniecības nozarē, veselības aprūpes nozarē (privātās 
klīnikas) 

• Projekta rezultātā jārada viena darba vieta par katriem 200 
000 EUR saņemtā atbalsta. Kopā plānots radīt vismaz 300 
darba vietas 

• Projekta rezultātā vismaz 50% no saražotā vai sniegtajiem 
pakalpojumiem jāeksportē 
 

16.04.2015. 

 

EM plānotais atbalsts 2014-2020 



Ārējo tirgu apgūšana (dalība 
izstādēs) 

• ES SF finansējums: 19 milj. EUR 

• Projektu iesniegumu atlasi izsludina vienu reizi par visu 
pasākumam pieejamo finansējumu. Var prognozēt, ka 
finansējums pietiks apmēram četriem gadiem, kuru laikā 
atbalstu saņems 4 000 MVK. 

• Finansējuma saņēmējs: Saimnieciskās darbības veicēji, kas 
atbilst MVK statusam 

• Atbalstāmās darbības, tiek segtas 80% no izmaksām: 

• Dalība starptautiskās izstādēs un konferencēs 
(semināros) ārvalstīs 

• Dalība tirdzniecības misijās 

• MVK ražotņu un produktu atbilstības novērtēšana, lai 
apliecinātu, ka attiecīgais produkts, process, 
pakalpojums vai persona atbilst mērķa tirgos ārpus 
Eiropas Savienības noteiktajām prasībām (produktu 
tirdzniecībai ārvalstu tirgos, saskaņā ar ārvalstu 
normatīvajiem aktiem, likumu un kompetento 
iestāžu vai to sadarbības partneru prasībām) 

16.04.2015. 

 

EM plānotais atbalsts 2014-2020 



Nodarbināto apmācības 

• ES SF finansējums: 24,9 milj. EUR 

• 18 milj. EUR – «Atbalsts nodarbināto apmācībām – STEM 
un rūpnieciskais dizains, IKT» 

• 2 milj. EUR – «Atbalsts mikro un mazo komersantu 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju prasmju 
pilnveidošanai un risinājumu ieviešanai» 

• 2 milj. EUR – «Atbalsts nodarbināto apmācībām – 
netehnoloģisko inovāciju ieviešanas prasmju attīstīšanai» 

• 2,9 milj. EUR - «Apmācību nodrošināšana investīciju 
piesaistei» 

• «Atbalsts nodarbināto apmācībām – STEM un rūpnieciskais 
dizains, IKT» 

• Tiks apmācīti 18 000 nodarbinātie 

• Nozaru ierobežojums – atbalstu piešķir apstrādes 
rūpniecības nozarē, IT nozarē  

• Apmācību projektus ievieš nozaru asociācijas  

 

16.04.2015. 

 

EM plānotais atbalsts 2014-2020 



Finanšu pieejamība 

• Mikroaizdevumi un aizdevumi uzsācējiem 

• Biznesa eņģeļu ko-investīciju fonds 

• Tehnoloģiju akselerators 

• Aizdevumu garantijas 

• Mezanīna aizdevumi 

• Riska kapitāls 

 
«Aizdevumi uzsācējiem», «Izaugsmes aizdevumi» 
un «Aizdevumi garantijas» - pieteikšanās plānota 
2016.gada sākumā 

 

Pārējie finanšu instrumenti tiks nodrošināti 
2016.gada laikā. 

16.04.2015. 

 

EM plānotais atbalsts 2014-2020 1
1 



Energoefektivitātes paaugstināšana 

dzīvojamās ēkās 

• ES SF un valsts budžeta finansējums: 176 milj. EUR 

• Piedāvātie atbalsta veidi: 

• Grants (līdz 50% no projekta izmaksām) 

• Garantijas komercbanku aizdevumiem un tiešais AFI 
aizdevums 

• Tehniskās konsultācijas, lai mazinātu riskus 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektu 
sagatavošanas un īstenošanas stadijā 

• Atbalstāmās izmaksas – būvdarbi energoefektivitātes 
paaugstināšanai un mājas ilgtspējas nodrošināšanai, projekta 
uzraudzība un vadība 

• Galvenie projektu nosacījumi: 

• Projekta IRR > 0, rēķinot 20 gadu periodā 

• Siltumenerģijas patēriņš apkurei pēc renovācijas 
nepārsniedz 90 kWh/m2 gadā 

• Sasniedzamie rezultāti: 

• Atbalstīta  vairāk kā 1700 ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana 

• Ik gadu ietaupītas vairāk kā 260 GWh siltumenerģijas 

16.04.2015. EM plānotais atbalsts 2014-2020 

 



Paldies! 

 
Ekonomikas ministrija 

Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519 
Tālrunis: +371 6 7013 100 
Fakss: +371 6 7280 882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 
Mājaslapa: www.em.gov.lv 

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam 
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija 
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem  

 
 

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

